INDICAÇÃO Nº 096/2019,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 09/SETEMBRO/2019,

AUTORIA:- Vereador ANTONIO LUIZ RODRIGUES.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para
que dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior
brevidade possível, determine, urgentemente, que o Departamento
responsável da atual administração realize os estudos e as medidas
necessárias com vistas a se realizar a abertura da via denominada Rua
Alberto Popi, localizada junto ao laborioso Residencial Nozawa, com o
propósito de garantir e viabilizar maior fluidez no trânsito acessando a
Vila Xavier. Além disso, analise a possibilidade de ser realizado o
recapeamento do local diante da situação que se vivifica.

JUSTIFICATIVA: São constantes os reclamos dos moradores desse
laborioso bairro que esperam ansiosos pela atenção da atual
administração com vistas ao atendimento a esta importante e
necessária reivindicação. O principal fator que faz com que a
população regentense se mobilize neste sentido é o fato de que trata-se
de uma via pública onde concentra grande fluxo daquele local, sendo
que abrindo-se este elo de ligação do Residencial Nozawa para com a
Vila Xavier viabilizará grandes avanços no fluxo de trânsito. Quanto a
pavimentação asfáltica é necessário registrar que a situação que se
apresenta está causando sérios riscos e danos a nossos munícipes.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal
“Severino Batista Pereira”, para conhecimento e providências cabíveis.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo
em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 09 de Setembro de 2.019.

Vereador ANTONIO LUIZ RODRIGUES